

Município de Irati - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 14.778.076,40 | 14.778.076,40 | 2.365.158,05 | 16,00 | 6.883.438,95 | 46,58 | 7.894.637,45 |
| RECEITAS CORRENTES | 13.362.692,40 | 13.362.692,40 | 2.154.220,08 | 16,12 | 6.520.752,42 | 48,80 | 6.841.939,98 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 448.075,35 | 448.075,35 | 73.511,39 | 16,41 | 257.409,22 | 57,45 | 190.666,13 |
| IMPOSTOS | 407.087,85 | 407.087,85 | 66.473,78 | 16,33 | 213.111,43 | 52,35 | 193.976,42 |
| TAXAS | 40.441,00 | 40.441,00 | 7.037,61 | 17,40 | 44.297,79 | 109,54 | -3.856,79 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 546,50 | 546,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 546,50 |
| CONTRIBUIÇÕES | 26.232,00 | 26.232,00 | 1.998,48 | 7,62 | 11.037,91 | 42,08 | 15.194,09 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 26.232,00 | 26.232,00 | 1.998,48 | 7,62 | 11.037,91 | 42,08 | 15.194,09 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 176.446,70 | 176.446,70 | 19.281,45 | 10,93 | 55.354,70 | 31,37 | 121.092,00 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | 218,60 | 218,60 | 730,72 | 334,27 | 3.563,99 | 1.630,37 | -3.345,39 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 176.228,10 | 176.228,10 | 18.550,73 | 10,53 | 51.790,71 | 29,39 | 124.437,39 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 681.025,50 | 681.025,50 | 83.626,71 | 12,28 | 278.476,27 | 40,89 | 402.549,23 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 677.746,50 | 677.746,50 | 62.518,24 | 9,22 | 201.342,92 | 29,71 | 476.403,58 |
| OUTROS SERVIÇOS | 3.279,00 | 3.279,00 | 21.108,47 | 643,75 | 77.133,35 | 2.352,34 | -73.854,35 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 11.993.750,85 | 11.993.750,85 | 1.975.628,24 | 16,47 | 5.916.576,19 | 49,33 | 6.077.174,66 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 8.093.489,65 | 8.093.489,65 | 1.239.819,26 | 15,32 | 3.687.377,33 | 45,56 | 4.406.112,32 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 3.025.861,20 | 3.025.861,20 | 568.155,48 | 18,78 | 1.717.535,00 | 56,76 | 1.308.326,20 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 874.400,00 | 874.400,00 | 167.653,50 | 19,17 | 511.663,86 | 58,52 | 362.736,14 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 37.162,00 | 37.162,00 | 173,81 | 0,47 | 1.898,13 | 5,11 | 35.263,87 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 2.186,00 | 2.186,00 | 0,00 | 0,00 | 1.317,95 | 60,29 | 868,05 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 34.976,00 | 34.976,00 | 173,81 | 0,50 | 580,18 | 1,66 | 34.395,82 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.415.384,00 | 1.415.384,00 | 210.937,97 | 14,90 | 362.686,53 | 25,62 | 1.052.697,47 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 300.000,00 | 300.000,00 | 210.518,73 | 70,17 | 210.518,73 | 70,17 | 89.481,27 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO | 300.000,00 | 300.000,00 | 210.518,73 | 70,17 | 210.518,73 | 70,17 | 89.481,27 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 54.650,00 | 54.650,00 | 419,24 | 0,77 | 1.255,74 | 2,30 | 53.394,26 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 54.650,00 | 54.650,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 54.650,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 419,24 | 0,00 | 1.255,74 | 0,00 | -1.255,74 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 38.255,00 | 38.255,00 | 0,00 | 0,00 | 22.599,93 | 59,08 | 15.655,07 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.022.479,00 | 1.022.479,00 | 0,00 | 0,00 | 128.312,13 | 12,55 | 894.166,87 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 621.984,00 | 621.984,00 | 0,00 | 0,00 | 128.312,13 | 20,63 | 493.671,87 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 400.495,00 | 400.495,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 400.495,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II) | 14.778.076,40 | 14.778.076,40 | 2.365.158,05 | 16,00 | 6.883.438,95 | 46,58 | 7.894.637,45 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 14.778.076,40 | 14.778.076,40 | 2.365.158,05 | 16,00 | 6.883.438,95 | 46,58 | 7.894.637,45 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 14.778.076,40 | 14.778.076,40 | 2.365.158,05 | 16,00 | 6.883.438,95 | 46,58 | 7.894.637,45 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 1.678.778,33 | — | — | 86.410,26 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 1.678.778,33 | — | — | 86.410,26 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 14.778.076,40 | 18.141.165,44 | 2.352.413,92 | 9.408.929,81 | 8.732.235,63 | 2.671.870,67 | 6.351.601,94 | 11.789.563,50 | 6.046.888,72 |
| DESPESAS CORRENTES | 12.064.656,94 | 12.933.969,75 | 1.775.661,12 | 7.269.687,44 | 5.664.282,31 | 2.140.399,04 | 5.798.564,21 | 7.135.405,54 | 5.577.917,33 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 6.448.195,58 | 6.889.157,32 | 1.130.325,67 | 3.267.549,21 | 3.621.608,11 | 1.131.113,67 | 3.267.549,21 | 3.621.608,11 | 3.174.454,74 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 47.785,68 | 47.785,68 | 0,00 | 0,00 | 47.785,68 | 0,00 | 0,00 | 47.785,68 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 5.568.675,68 | 5.997.026,75 | 645.335,45 | 4.002.138,23 | 1.994.888,52 | 1.009.285,37 | 2.531.015,00 | 3.466.011,75 | 2.403.462,59 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 2.673.419,46 | 5.167.195,69 | 576.752,80 | 2.139.242,37 | 3.027.953,32 | 531.471,63 | 553.037,73 | 4.614.157,96 | 468.971,39 |
| INVESTIMENTOS | 2.403.319,46 | 4.912.095,69 | 496.752,80 | 2.017.510,22 | 2.894.585,47 | 409.739,48 | 431.305,58 | 4.480.790,11 | 427.239,24 |
| INVERSOES FINANCEIRAS | 225.000,00 | 210.000,00 | 80.000,00 | 121.732,15 | 88.267,85 | 121.732,15 | 121.732,15 | 88.267,85 | 41.732,15 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 14.778.076,40 | 18.141.165,44 | 2.352.413,92 | 9.408.929,81 | 8.732.235,63 | 2.671.870,67 | 6.351.601,94 | 11.789.563,50 | 6.046.888,72 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 45.100,00 | 45.100,00 | 0,00 | 0,00 | 45.100,00 | 0,00 | 0,00 | 45.100,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 14.778.076,40 | 18.141.165,44 | 2.352.413,92 | 9.408.929,81 | 8.732.235,63 | 2.671.870,67 | 6.351.601,94 | 11.789.563,50 | 6.046.888,72 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 14.778.076,40 | 18.141.165,44 | 2.352.413,92 | 9.408.929,81 | 8.732.235,63 | 2.671.870,67 | 6.351.601,94 | 11.789.563,50 | 6.046.888,72 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 531.837,01 | — | 836.550,23 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 14.778.076,40 | 18.141.165,44 | 2.352.413,92 | 9.408.929,81 | — | 2.671.870,67 | 6.883.438,95 | — | 6.883.438,95 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE: